



۱۶/۰۴/۲۰۱۵



واحد فقيري

جهاني – زنده باد!

عبدالباري جهاني صاحب ته د اطلاعاتو او فرهنگ د وزارت لپاره رايه ورکول، د افغانستان يو خدمتگار بچي ته د دي وزارت چاري او مسوليت ور سپارل دي. جهاني دې ملک ته ډېر څه کړي دي، او په تېره بيا د پښتو د ژبي لپاره خو ئي ابدي او کلاسيک اثر ايجاد کړي دي. جهاني صاحب د معرفي کولو حاجت نه لري. هغه نن ورځ د افغانستان په ادبي او علمي محافلو کي خاص ځای او مقام لري. جهاني د نويو اثارو او ادبي شهکارونو د خلقولو اوږده سابقه لري. په افغانانو کي، البته دننه او بهر، زيات دوستان او پلويان لري. او د خپل ادبي کمال او هنر په برکت ئي يو عالم ځوان او پاخه زړونه او فکرونه خپل دي. علاوه پر دې، جهاني يو مهربان پلار، يو ښه او باوفا مېړه، يو متمدن او وطنپال افغان، يو پوخ او سخي يار، او يو ښه او ښک سړی هم دی.

البته، د واشنګټن په افغان - امريکن ټولنه کي، جهاني صاحب د يو محترم مشر، گران دوست، او الهام بخښونکي شاعر او ليکوال په حيث منل سوی دی. د واشنګټن او شاوخوا سيمو افغانان پدې وياړي چي د جهاني غوندي يو وتلی افغان شخصيت سره انډيوالي او اشنايي لري، او په يوه چم گاوند کي وژند ورسره کوي. جهاني پدې سيمه کي د افغان-امريکن د ټولني په مختلفو کلتوري، اجتماعي، او خيريه کارونو کي تل په سخاوت، په غښتلي مټ، او په مينه ناکه زړه برخه اخيستي ده. په بنادي او غم کي راسره شريک سوی دی. په سختيو کي راته غر سوی دی، او مور ته د يووالي او مشرتوب الهام او مثال سوی دی.

جهاني صاحب زموږ په ټولنه کي تل خپلمينځي وحدت، متقابل احترام، مفاهمه، او زغم تشويق کړی دی. هغه ټول افغانان خپل ورونه، خویندي، او عزيزان گنلي دي، او په هر مناسب ځای او موقع کي ئي تبعض، تعصب، او نفاق غندلی دی. جهاني په هر ميدان کي تل د افغان د گټو او کلتوري شتمنيو دفاع کړی ده.

جهاني زموږ په مينځ کي يو پاک، وياړن، او له ميني ډک ژوند کړی دی، او اثارو او ښکلو ترجمو ئي د لر او بر افغانانو په شان زموږ ډېری او د شپي مجلسونه هم لا را رنگين او گرم کړي دي.

د جهاني صاحب بله ښېگنه دا ده چي هغه نه يوازی دا چي د دي مقام لپاره مناسب نوم، نښان، او عالي تحصيلات لري، بلکي خپله هم د افغان فرهنگ، مطبوعاتو، او ليکوالی د ژوندیو معمارانو له جملې څخه دی. قريب ټول کاري ژوند ئي په مطبوعاتو، فرهنگي کارونو، او خدمتونو کي تېر سوی دی. هغه د امريکا ږغ په راډيو او تيلويزون کي د لسيزو مسلکي تجربه لري. هغه پدې پوهېږي چي په رسمي ميډيا کي د عصر ايجابات، اجتماعي او سياسي غوښتنې، او د تکنالوژي پرمختگونه بايد په پام کي ونيول سي، کني رسمي ميډيا بي ربطه، شيله، او پالتو کېږي، او يوازي په مصرفي بيروکراسي باندي بدلېږي. لنډه داچي جهاني پدې پوهېږي چي وخت او زمان اصلاحات او شفافيت غواړي.

البته دا څرگنده ده چي جهاني صاحب پيسي او مسلح ډلي نه لري. خارجي حمايت نه لري. کوم خاص حرب او سياسي ډله هم نه لري. د منطقي او بين المللي استخباراتو سره تار هم نه لري. مگر جهاني ښه سابقه، کافي علمي زېرمه، اوږده مسلکي تجربه، او د يو جهان فرهنگي خدمتونو سابقه او افتخار ضرور لري.

اوس به وکتل سي چي ايا پارلمان به مسلکي توب، پاکي سابقې، وطنپالني، او ښه شهرت ته رايه ورکړي، او که د پارلمان معيارونه او ارزښتونه بل څه دي؟

والسلام

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دليکنې د ليکنيزې ښي پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ